
1 
 
 

 

MỤC LỤC 

 

Chương 1: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .............................................. 6 

1. Tên chủ dự án đầu tư: 6 

2. Tên dự án đầu tư 6 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm của dự án đầu tư 9 

3.1. Công suất của dự án đầu tư 9 

3.2. Công nghệ của dự án đầu tư 10 

3.3. Sản phẩm của dự án đầu tư 11 

4. Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, phế liệu, điện năng, hóa chất sử dụng, nguồn cung 

cấp điện, nước của dự án đầu tư 12 

5. Các thông tin khác liên quan đến dự án 19 

Chương II: SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG .................................................................................. 32 

1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 
[...]
tác động từ hoạt động thi công. Sau đó căn cứ trên những thay đổi của công trình mà 

chủ dự án sẽ tiến hành bồi thường thích hợp. 



115 
 
 

*  Các công trình, biện pháp phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường giai 

đoạn thi công xây dựng dự án 

❖ An toàn lao động 

- Đào tạo an toàn lao động cho tất cả công nhân làm việc tại công trường; 

- Xây dựng nội quy lao động tại các khu vực xây dựng; 

- Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động theo quy định cho từng công nhân theo 

từng công việc đặc thù; 

- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng để bảo đảm an toàn cho các máy 

móc thiết bị làm việc trên công trường. 

❖ An toàn về giao thông 

- Bố trí hợp lý tuyến đường vận chuyển và đi lại. Hạn chế vận chuyển 

vào giờ cao điểm có mật độ người qua lại cao. 

- Trong quá trình thi công xây dựng, công nhân sẽ tuân thủ chặt chẽ 

những biện pháp đã quy định nhằm đảm bảo an toàn cho chính công nhân và 

cả cộng đồng dân cư xung quanh. 

- Có hệ thống cọc tiêu, đèn báo nguy hiểm tại lối ra vào công trường, tại 

những vị trí dễ xảy ra tai nạn. 

❖ An toàn về cháy, nổ 

+ Nhà thầu thi công hoặc chủ đầu tư sẽ thành lập ban chỉ huy phòng 

chống cháy, nổ tại công trường, có quy chế hoạt động và phân công, phân cấp 

cụ thể; 

+ Phương án phòng chống cháy, nổ sẽ được thẩm định, phê duyệt theo 

quy định. Nhà thầu sẽ tổ chức đội phòng chống cháy, nổ, có phân công, phân 

cấp và kèm theo quy chế hoạt động; 

+ Trên công trường sẽ bố trí các thiết bị chữa cháy cục bộ. Tại các vị trí 

dễ xảy ra cháy sẽ có biển báo cấm lửa và lắp đặt các thiết bị chữa cháy và thiết 

bị báo động, đảm bảo khi xảy ra cháy kịp thời phát hiện để ứng phó. 

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện trong giai đoạn 

vận hành dự án 

2.2.1. Các công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải giai đoạn vận hành dự án 

A. Hệ thống thoát nước cho công trình là hệ thống thoát nước riêng biệt:  

- Hệ thống thoát nước rửa và nước bếp 

- Hệ thống thoát nước xí tiểu 

- Hệ thống thoát nước mưa 

- Hệ thống thoát nước thất thoát bể bơi 



116 
 
 

a. Thoát nước rửa và nước bếp 

 Hệ thống thoát nước rửa bao gồm: 

- Thoát nước rửa từ các khu vệ sinh, bếp của căn hộ, vệ sinh công cộng  

- Thoát nước rửa cho sàn tầng hầm, thoát nước tường vây 

 + Nước rửa từ khu vệ sinh các khu căn hộ, khu vệ sinh công cộng được thu vào 

các ống đứng thoát nước rửa, các ống đứng thoát nước rửa được kết nối với nhau ở tầng 

kỹ thuật trước khi thoát vào trạm xử lý nước thải đặt ngầm ngoài nhà.  

 + Thoát nước rửa sàn tầng hầm: tầng hầm đặt các phễu thu, hố thu nước. Nước 

thoát sàn tầng hầm được thu về hố bơm đặt ở tầng hầm B3. Tại hố ga đặt bơm chìm tự 

động (1 hoạt động, 1 dự phòng) bơm lên hố ga thoát nước mưa ngoài nhà. Ngoài ra, các 

thang máy pccc bố trí hố pit có bố trí bơm chìm tự động (1 hoạt động, 1 dự phòng), các 

thang máy thường bố trí hố pit không bố trí bơm, trong trường hợp sự cố sẽ thả bơm 

chìm xuống hố pit của thang máy thường để bơm nước tới hố bơm tầng hầm B3. 

 + Thoát nước bếp được thoát vào trục ống đứng thoát nước rửa rồi dẫn tới ngăn 

tách mỡ trong trạm xử lý nước thải. 

b. Thoát nước xí tiểu 

 - Một hệ thống thoát nước thu gom nước xí, tiểu ở tất cả các tầng trong tòa nhà 

dẫn về các ống đứng đặt trong các hộp kỹ thuật, các ống đứng thoát nước xí tiểu được 

kết nối với nhau ở tầng kỹ thuật trước khi cho thoát xuống trạm xử lý nước thải đặt trong 

tầng hầm.  

 - Nước thải đó được xử lý sạch đạt mức B đúng theo tiêu chuẩn quy phạm hiện 

hành (QCVN 14:2025/BTNMT) sau đó nước được xả vào hệ thống thoát nước thải của 

thành phố qua hệ thống cống và hố ga. 

c. Thông hơi 

 - Hệ thống thông hơi bảo gồm hệ thống thông hơi các bể xử lý, hệ thống thông 

hơi ống đứng. 

 - Các bể xử lý được lắp các ống thông hơi nối thẳng lên mái. Ống đứng thoát 

nước thải được nối với ống thông hơi từ tầng kỹ thuật lên đến tầng mái. 

 - Ống đứng thông hơi sẽ được gom vào 1 số vị trí trước khi đi lên mái để đảm 

bảo cảnh quan không gian mái. 

d. Thoát nước mưa 

 Lượng nước mưa mái được xác định theo công thức:   

 

Trong đó: 



117 
 
 

 + Q :   Lưu lượng nước mưa mái (l/s). 

 + F :   Diện tích thu nước mưa (m2). 

 + K: Hệ số lấy bằng 2 

 + q5: Cường độ mưa (l/s ha) tính cho địa phương có thời gian mưa 5 phút và 

chu kỳ vượt quá cường độ tính toán bằng 1 năm (p=1 năm) Ở Lào Cai q5 = 450,4 l/s 

ha 

Tính toán đường kính phễu thu và đường kính ống đứng thoát nước mưa mái: 

 - Đường kính phễu thu và ống đứng thoát nước mưa mái được xác định dựa vào 

lưu lượng tính toán cho 1 phễu thu hoặc cho một ống đứng với giá trị không vượt trị số 

ghi trong bảng D1.1 trang 160 của quy chuẩn hệ thống cấp thoát nước trong nhà và công 

trình.  

 Số lượng ống đứng thu nước mưa mái cần thiết được xác định theo công thức: 

 

Trong đó:  

 + Nod: Số lượng ống đứng  

 + Q: Lưu lượng tính toán nước mưa trên mái (l/s) 

 + qod: Lưu lượng tính toán của 1 ống đứng thu nước mưa. 

 Rãnh thoát nước mưa ngoài nhà B300 – 0,5% thoát theo độ dốc tự nhiên ra các 

đường Hoàng Liên, Trung Đô, An Bình. 

 Thoát sàn tầng hầm chảy về các hố và bơm lên tầng 1 để thoát chung với với hệ 

thống thoát nước mưa ngoài nhà. 

e. Thoát nước bể bơi 

 Nước bể bơi được bơm lọc tuần hoàn, tuy nhiên trong quá trình sử dụng có 1 

phần nước tràn thất thoát sẽ được dẫn chung về hệ thống thoát nước sàn và thoát 

chung vào hệ thống thoát nước mưa ngoài nhà dẫn ra hệ thống thoát nước chung của 

phường. 

B. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải đi vào Trạm xử lý nước thải sinh hoạt bao gồm nước thải sinh hoạt trong 

các khu nhà ở cao tầng và trung tâm thương mại. 

Bảng  50. Lưu lượng nước thải 



118 
 
 

STT Mô tả 
Đơn vị 

(m3/ngày) 
Lưu lượng 

1 Lưu lượng nước thải trung bình ngày m3/ngày 470 

2 Lưu lượng nước thải trung bình giờ m3/h 19.5 

 Tổng m3/ngày 470 

Trạm xử lý nước thải tập trung có công suất 470 m3/ngày đêm 

Bảng  51. Tính chất nước thải đầu vào 

STT Thông số Đơn vị 
Giá trị đầu vào 

thiết kế 

1 pH  - 5 – 9 

2 BOD mg/L 250 

3 SS mg/L 200 

4 Amoni mg/L 30 

5 Photphat mg/L 10 

6 Dầu mỡ mg/L 100 

Thông số thiết kế được tham khảo từ các khu dân cư tương tự ở Việt Nam. 

Chất lượng nước thải đầu ra sau khi qua Trạm xử lý nước thải đạt Quy chuẩn xả 

thải QCVN 14:2025/BTNMT, cột B (Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh 

hoạt). Tuy nhiên, nếu có sự thay đổi của Quy chuẩn Việt Nam, các thông số đầu ra cũng 

sẽ thay đổi theo. 

Bảng  52. Yêu cầu chất lượng nước thải sau xử lý 

STT Thông số Đơn vị 
Giá trị giới hạn QCVN 

14:2025/BTNMT, cột B 

1 pH  - 6-9 

2 BOD mg/l ≤ 40 

3 COD mg/l ≤ 90 

4 TSS mg/l ≤ 60 

5 Amoni mg/l ≤ 8 

6 Tổng N mg/l ≤ 30 

7 Tổng P mg/l ≤ 6,0 

8 Tổng Coliform MPN hoặc CFU/100 ml ≤ 5 000 

9 Sunfua (S2-) mg/l ≤ 0,5 

10 
Dầu mỡ động, 

thực vật 
mg/l ≤ 15 



119 
 
 

STT Thông số Đơn vị 
Giá trị giới hạn QCVN 

14:2025/BTNMT, cột B 

11 
Chất hoạt động 

bề mặt 
mg/l ≤ 5,0 

 

 

Hình  9: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải 

Quá trình xử lý sơ bộ  

Mục tiêu của quá trình xử lý sơ bộ là loại bỏ tối đa ảnh hưởng của rác, những chất 

rắn lơ lửng và kim loại nặng (nếu có).  

Bể thu gom – T01 

Tất cả các dòng thải sinh hoạt theo hệ thống thoát nước thải sẽ tự chảy về bể thu gom. 

Trước khi vào bể thu gom, nước thải được dẫn qua song chắn rác thô. Song chắn rác có 

khe 12mm nhằm chặn được triệt để các rác lớn được giữ lại trong bể thu gom, không 

ảnh hưởng đến hệ thống bơm phía sau. Rác được vớt định kỳ theo quy định.  



120 
 
 

Hình  10: Song chắn rác bể tự hoại 

Tại bể thu gom, bơm nước thải được thiết kế hoạt động luân phiên nhằm tăng 

tuổi thọ của bơm. Nước thải từ bể thu gom sẽ bơm qua song chắn rác thô trước khi chảy 

vào bể điều hòa. 

Bể điều hòa & bể anoxic – T02-A/B/C 

Bể điều hòa kết hợp bể anoxic là một phương pháp xử lý nước thải hiệu quả, đặc 

biệt trong việc loại bỏ nitơ và phospho.  

Nước thải được bơm qua giỏ lược rác tinh đặt ở bể điều hòa. Thiết bị này nhằm 

loại bỏ các rác có kích thước nhỏ hơn (2mm), những loại rác thường gây tắc nghẽn hệ 

thống phân phối khí và các thiết bị làm thoáng cho các công trình xử lý phía sau.  

Bể điều hòa sẽ điều hòa lưu lượng và tải lượng chất ô nhiễm có trong nước thải, 

cụ thể:  

+ Điều chỉnh sự biến thiên lưu lượng nước thải theo từng giờ trong ngày. 

+ Tránh sự biến động hàm lượng chất hữu cơ làm ảnh hưởng đến hoạt động 

của vi khuẩn trong bể xử lý sinh học. 

Bể Anoxic được dùng để chuyển hóa nitrate (NO3
-) và nitrite (NO2

-) thành khí 

nitơ (N2) trong môi trường thiếu khí (Nitrate được tuần hoàn từ cuối Bể MBBR). Trong 

phản ứng này NO3
- đóng vai trò như một chất nhận năng lượng (nhận electron) và chất 

hữu cơ là chất cho năng lượng (cho electron). 

5CH3COO- + 8NO3
- + 3H+ → 10HCO3

- + 4N2 + 4H2O 

Dựa vào phản ứng trên mỗi gram NO3-N bị khử sẽ cần 3~4 gram COD. Do vậy 

trong bể Anoxic, quá trình phản ứng khử sẽ làm giảm COD trong nước thải. Vì nồng độ 

COD trong nước thải thấp (trung bình 500 mg/L), lớn hơn nhu cầu cho phản ứng khử 

nitrate nên phải cung cấp chất dinh dưỡng cho bể anoxic. 



121 
 
 

Hệ thống khuấy trộn bằng bơm airlift được lắp đặt trong bể để khuấy trộn đều 

nước thải với bùn vi sinh; tạo điều kiện cho phản ứng khử nitơ ổn định. Ngoài ra, nồng 

độ oxy trong bể cần nhỏ hơn 0.5 mg/L. 

Quá trình xử lý sinh học 

Mục đích của quá trình xử lý sinh học là nhằm loại bỏ chất hữu cơ hòa tan (BOD, 

COD), nito và một phần màu trong nước thải. 

Bể MBBR – T03-A/B 

Nước thải sau bể điều hòa và bể Anoxic sẽ được chảy vào bể hiếu khí MBBR để 

oxy hoá chất hữu cơ. Trong phản ứng oxy hoá chất hữu cơ thì O2 đóng vai trò chất nhận 

năng lượng cuối cùng (nhận electron) và chất hữu cơ là chất cho năng lượng (cho 

electron). 

CxHyOzNt + O2 + nutrients → CO2 + C5H7O2N + NH4
+ + H2O 

Giá thể được sử dụng trong bể MBBR là giá thể vi sinh BioF™ với đường kính 

20 mm, diện tích bề mặt riêng 350 m2/m3, tỷ trọng 0,97 ~ 0,99, vật liệu nhựa PE và phụ 

gia dính bám bề mặt (hình 1-B). Trên bề mặt giá thể có 3 lớp vi sinh vật.. Lớp ngoài 

cùng là vi sinh hiếu khí, lớp trong cùng là vi sinh yếm khí và ở giữa là lớp vi sinh tùy 

nghi (lớp hỗn hợp). Hệ vi sinh vật dính bám được hình thành trên bề mặt của giá thể. 

Trong đó, chất polymer màng (extracellular polymer) giúp cho vi sinh vật bám vào nhau 

và bám vào thành giá thể (hình 5). Chất hữu cơ sẽ thẩm thấu qua màng biofilm và được 

chuyển hoá bởi ba lớp vi sinh. Do vậy, nồng độ chất hữu cơ ở bề ngoài cao nhất và giảm 

dần tới lớp trong cùng. 

Oxy được cung cấp vào bể nhằm tạo điều kiện cho quá trình phân hủy qua các hệ 

thống sục khí được bố trí tại các vị trí thích hợp trong bể. Tương tự với sự phân bố chất 

hữu cơ trong màng vi sinh, nồng độ oxy cũng cao nhất ở lớp ngoài và giảm dần ở lớp 

trong. Sau khi tiến hành quá trình xử lý sinh học, phần lớn các chất hữu cơ có trong 

nước thải được loại bỏ. Tiếp đó, nước thải được dẫn qua bể lắng để tiến hành quá trình 

tách nước và bùn. 

Bể MBBR cũng có thể oxy hóa ammonia (NH4
+). Trong phản ứng oxy hóa chất 

ammonia thì oxy đóng vai trò chất nhận năng lượng và ammonia là chất cho năng lượng. 

NH4+ +1.89O2 + 0.08CO2 0.98NO3
- + 0.016C5H7O2N + 0.95H2O + 1.98 H+ 

Trong phản ứng ammonia hóa, vi sinh vật không sử dụng chất hữu cơ. Do vậy, 

bể MBBR ammonia hoá được bố trí sau bể MBBR oxy hoá chất hữu cơ. Nước thải trong 

bể MBBR ammonia hoá sẽ được bơm tuần hoàn trở lại bể Anoxic để cung cấp NO3
-. 

Nồng độ oxy hòa tan trong bể MBBR lớn hơn 2.0 mg/L để đảm bảo việc cung cấp đầy 

đủ oxy cho phản ứng oxy hóa. 

Bể lắng – T04 



122 
 
 

 Hỗn hợp bùn và nước thải rời khỏi bể sục khí chảy tràn vào bể lắng thứ cấp nhằm 

tiến hành quá trình tách nước và bùn. Hỗn hợp bùn và nước đi vào ống phân phối trung 

tâm xuống đáy để phân phối vào bể, dòng nước đi ngược lên bùn cặn lắng xuống đáy bể 

nhờ trọng lực, nước trên bề mặt thu được bởi máng thu nước. Bùn cặn tự lắng xuống 

đáy bể. Sau đó bùn hoạt tính sẽ được bơm sang bể chứa bùn (T07). Nước thải sau tách 

bùn ở bể lắng được dẫn qua bể khử trùng (T08). 

Bể lọc vật liệu nổi – T05-A/B  

Bể lọc vật liệu nổi được thể hiện trong (Hình 5). Trong đó, nước vào phân phối 

đặt so le với ống thu nước lọc và khoảng cách giữa ống phân phối và ống lọc khoảng 

0.6-0.8m. Khoảng 20% chiều cao bể phần đáy được dùng làm thể tích chứa SS bị giữ 

lại trong quá trình lọc. Chiều cao vật liệu lọc còn lại bằng 80% chiều cao bể. Ống phân 

phối và ống thu nước đặt theo chiều đứng và đục lỗ, cách mép dưới của lớp vật liệu lọc 

0.5m nhằm đảm bảo vật liệu nổi bao phủ hoàn toàn ống phân phối và ống thu nước. Hai 

bể lọc vật liệu nổi hoạt động luân phiên. Trong quá trình lọc nước sạch được đưa qua bể 

khử trùng và chảy ra hồ kiểm chứng, sau đó chảy ra điểm xả thải. Trong quá trình rửa 

lọc, nước rửa lọc được thu về bể chứa nước rửa lọc và được bơm về bể chứa bùn. SS 

trong nước rửa lọc sẽ lắng xuống và được hút định kỳ. Nước tràn sẽ chảy qua bể điều 

hoà. Khí được sục dưới bể lọc trong quá trình rửa lọc nhằm xáo trộn và tách SS ra khỏi 

vật liệu nổi. 

Bởi vì hệ thống không có bơm tuần hoàn nitrate về bể điều hoà & anoxic nên van 

điều tiết (float valve) sẽ được thiết kế bổ sung. Sự chênh lệch mực nước giữa bể MBBR 

và bể điều hoà sẽ giúp cho quá trình tuần hoàn nitrate được đảm bảo và do đó quá trình 

khử nito sẽ tự động diễn ra trong bể điều hoà & bể anoxic mà không cần dùng thiết bị 

bơm tuần hoàn. 

Bể khử trùng – T08 

Hóa chất khử trùng (NaOCl) nồng độ 10% được bơm vào bể khử trùng để làm 

giảm nồng độ coliform dưới 5.000 MPN/mL. 

Quá trình xử lý bùn và các công trình xử lý  

Bể chứa bùn – T07 

Bùn từ bể lắng sinh học (T04) và bể thu nước rửa lọc (T06) sẽ được bơm về bể 

chứa bùn. Bùn trong bể chứa làm cho chất hữu cơ phân hủy và vi sinh chết đi, dẫn đến 

giảm sự hoạt hóa của chúng tạo điều kiện cho bùn dính bám tốt hơn. Sau đó bùn sẽ được 

xử lý theo quy định. Nồng độ bùn dao động trong khoảng 2%. Nước tràn sẽ tự chảy về 

bể điều hòa & bể anoxic (T02-A). 

* Thông số kỹ thuật các hạng mục bể 



123 
 
 

STT Hạng mục Vật liệu 

Kích thước (m) 

Thể 

tích 

chứa 

nước 

Thể 

tích xây 

dựng Số 

lượng 

 Dài 

(L) 

Rộn

g 

(W) 

Sâu 

(D) 

Cao 

(H) 

V1 

(m3) 

V2  

(m3) 

1 Bể gom BTCT M250 5.392 3.0 4.0 4.5 64.70 72.79 1 

2 
Bể điều hòa & Bể 

anoxic 1 
BTCT M250 S=61.5 4.0 4.5 246.0 276.75 1 

3 
Bể điều hòa & Bể 

anoxic 2 
BTCT M250 S=46.5 4.0 4.5 186.0 209.25 1 

4 
Bể điều hòa & Bể 

anoxic 3 
BTCT M250 S=44.3 4.0 4.5 177.2 199.35 1 

5 Bể MBBR 1 BTCT M250 5.5 7.0 4.0 4.5 154 173.25 1 

6 Bể MBBR 2 BTCT M250 5.5 4.35 4.0 4.5 95.7 107.66 1 

7 Bể lắng BTCT M250 5.5 5.5 4.0 4.5 83.2 93.6 1 

8 Bể lọc vật liệu nổi 1/2 BTCT M250 2.0 3.0 4.0 4.5 24 27.0 2 

9 Bể thu nước rửa lọc BTCT M250 2.5 5.5 4.0 4.5 55 31.87 1 

10 Bể khử trùng BTCT M250 3.0 3.0 4.0 4.5 13.5 18.0 1 

11  Bể chứa bùn BTCT M250 2.7 5.5 4.0 4.5 59.4 66.825 1 

* Danh sách các hạng mục phụ trợ 

STT Hạng mục Vật liệu 

Kích thước (m) 
Diện tích 

sử dụng 
Số 

lượng Dài 

(L) 

Rộng 

(W) 

Cao 

(H) 

S 

(m2) 

1 Phòng máy thổi khí 

Kết cấu móng, đà, cột: 

BTCT M250. 

Tường gạch dày 200mm, 

mái BTCT. 

2.12 3.5  7.42 1 



124 
 
 

STT Hạng mục Vật liệu 

Kích thước (m) 
Diện tích 

sử dụng 
Số 

lượng Dài 

(L) 

Rộng 

(W) 

Cao 

(H) 

S 

(m2) 

2 
Phòng van, bơm rửa 

lọc 
Tường vách BTCT M250 4.0 3.2  12.0 1 

* Hạng mục thiết bị 

a. Hệ thống thiết bị 

Các thiết bị chính có chứng nhận xuất xứ (C/O) tại các nước: Nhật Bản, EU, Hàn 

Quốc, Đài Loan và được sản xuất từ năm 2024 trở lại đây. 

Mức độ ồn của máy móc/thiết bị khi vận hành nằm trong giới hạn cho phép của 

tiêu chuẩn.  

Đảm bảo thiết bị cung cấp là hệ thống thiết bị đồng bộ. 

Các thiết bị đo đếm, phân tích số liệu được kiểm định của cấp thẩm quyền 

Kích thước máy móc thiết bị phù hợp với không gian lắp đặt và không gian bảo 

trì. Đảm bảo dễ dàng bảo trì, sửa chữa thay thế phụ tùng.  

Vật tư/thiết bị cung cấp đảm bảo điều kiện vận hành an toàn, ổn định, và chịu bền 

ăn mòn/va đập trong môi trường nước thải công nghiệp  